P. VERGILI MARONIS

OPERA

AD OPTIMORUM LIBRORUM FIDEM EDIDIT PERPETUA ET ALIORUM
ET SUA ADNOTATIONE ILLUSTRAVIT DISSERTATIONEM DE
VERGILI VITA ET CARMINIBUS ATQUE INDICEM RERUM
LOCUPLETISSIMUM

ADIECIT

ALBERTUS FORBIGER.

PARS I.

BUCOLICA ET GEORGICA.

EDITIO QUARTA
RETRACTATA ET VALDE AUCTA.

LIPSIAE

SUMPTUM FECIT ET VENUMDAT I. C. HINRICHS.

MDCCLXXII.

P. VERGILI MARONIS

BUCOLICON

LIBER.

ECLOGA I. TITYRUS.

ARGUMENTUM.

Huius carminis conscribendi ansam dedit publica illa Italiae superioris calamitas, qua etiam Vergilium afflictum, postea tamen liberatum esse, in Diss. de Verg. vita et carm. p. XVIII. notaque 23. exposuimus, et sub Tityri persona suam ipsius fortunam poeta adumbravit. Fingit enim Meliboeum, pastorem agris suis ab Octaviani veteranis expulsum et cum capillarum grege ante se acto domo emigrantem, incidere in Tityrum, alium pastorem in communi calamitate prorsus securum et tranquillum, quem miratus eius sortem a sua plane diversam interroget, cui tandem eam acceptam referat. Narrat igitur Tityrus v. 10 sqq., quomodo et a quo agros suos gregesque salvos recuperaverit et libertatis consequendae causa Romam profectus a domino obtinerit, ut gregem libere ac tranquille pascere posset, unde etiam apparet, Tityrum putandum esse unum e servis a domino in fundo suo habitis et quidem aetate iam proveciorem (cf. v. 29 sqq. ibique adnot.) Post hanc Tityri narrationem alter contra de malis ac molestiis migrationis suae conqueritur (v. 46 sqq.). Subsistit dialogus in eo, ut Tityrus miserum exulem in tugurio suo pernoctare iubeat.

Quod eclogae argumentum a carminis pastoricii natura, verum si loqui volumus, alienum satis comprobatur ea, quae de Bucolicorum Vergil. indole in Diss. de Verg. vita et carm. p. XXVI. disputavimus. Apparet enim, poetam hoc carmine id maxime spectasse, ut Octaviano, qui fundum ipsi restituerat, dum vicini agris suis exturbabantur, gratum animum testificaretur, quare etiam Tityrus libertatem Romae acceptam obiter tantum commemorat et totas fere versatur in significanda laetitia ex agro sibi servato percepta, cum manumissio eatenus modo ad poetam pertineat, quatenus ei nunc libere, quae velit, calamo agresti ludere liceat (cf. v. 10.); quamquam omnino non opus est, ut eiusmodi allegoria per totum carmen strenue servetur atque ad omnes versus et singula verba pertineat. Ceterum carmen auctumno a. 713. scriptum esse, ex v. 71 et 80 sq. (ad quem vid. adnot.) probabiliter collegit H. Vossius. De tempore autem, quo singulae Eclogae conscriptae videantur, quarum secunda, tertia, quinta et septima certa temporis indicia non continent, vide quae in Diss. de Verg. vita et carm. nota 19. et in Argumentis iis praemissis disseruimus. Ante hanc Eclogam iam scriptas esse secundam, tertiam et quintam, ceteras vero hoc ordine secutas esse, ut ei succederent nona, quarta, sexta, octava, septima et decima, dubitare non possumus. Cur autem, cum in unum collecta ederet haec carmina Vergilius, a temporis, quo conscripta sunt, ordine recederet, causae suberant satis idoneae. Eclogam primam, unde se exorsum esse in edendis his carminibus auctor ipse testatur Geo. IV. extr. (*Tityre, te patulae cecini sub tegmine fagi*: cf. etiam Ovid. Am. I. 15, 25. *Tityrus et segetes Aeneiaque arma legentur*), haud dubie propterea in principio posuit, quod ea versatur in Octaviani Augusti beneficio aliquo celebrando (cf. v. 6. sqq., imprimis v. 9. et 10.), quo ipsi facultas data erat haec carmina ludendi; simul vero etiam quod videbat, hac potissimum Ecloga gratissimam exhiberi vitae pastoriciae imaginem, quae legentium animos statim ab initio his lusibus bucolicis conciliaret. In ceteris

Eclogis ordinandis hanc rationem secutus videtur, ut, servato quantum fieri posset temporis ordine, *amoebaeis**) carminibus (I, III, V, VII, IX) interponeret *non amoebaeis* (II, IV, VI, VIII), quod iam Wagner. (ad Spohnii Prolegg. p. 49.) intellexit, qui carmen VIII. specie magis, quam re, amoebaeum esse memorat, nonnum autem carmen ideo proxime ante decimum et ultimum positum censet, quod ob commemorata alia quaedam carmina bucolica (cf. v. 23—29. et 39—50.), quae ab hac collectione exclusae sint, locus in ipso prope exitu operis ei maxime conveniret.**)

*) Cf. nota Argumento Eclogae III. adiecta.

**) Praeterea cf. quae de huius Eclogae argumento et personis in ea prodeuntibus disputavit Niederstein. in Quaest. Verg. (Progr. Emmeric. 1847.) p. 2 sqq. De strophica autem, quae sumitur, huius et sequentium Eclogarum omnium ratione vide quae Gebauer de poet. Graec. bucol. imprimis Theocr. carmin. in Eclogis a Verg. expressis I. p. 117 sqq. (et de prima quidem p. 133., de II. p. 120., de III. p. 131., de IV. p. 117., de V. p. 125., de VI. p. 118., de VII. p. 132., de VIII. p. 124., de IX. p. 130., de X. p. 121.) contra Ribbeckium (Annal. phil. et paed. LXXV. p. 65. sqq.) potissimum docte disputavit. Nos hanc strophicam rationem non nisi in Ecl. VIII., ubi clarissime sub oculos cadit, accuratius indicavimus. De ceteris, si forte sextam exceperis, indicium plus minusve incertum est et lubricum.

MELIBOEUS. TITYRUS.

MELIBOEUS.

Tityre, tu patulae recubans sub tegmine fagi
Silvestrem tenui Musam meditaris avena:

1. *patulae*, late patentis ideoque umbrosum tegmen praebentis. Sic Cic. de Or. I, 7, 28. *platamus, quae ad opacandum locum patulis est diffusa ramis*. Cf. etiam Ovid. Met. VII, 622. *patulis rarissima ramis quercus*. ibid. I, 106. *quae deciderant patula Iovis arbore glandes*. Eleg. ad Messal. 17. *viridi patulae sub tegmine quercus* (quos locos de *quercu* agentes accuratius respondere Theocriti XII, 8. *σκιῆς ἄφρη*, quam Vergilii fagum, docet Gebauer Progr. Quatenus Verg. in epith. imitatus sit Theocritum p. 11.) Ceterum cf. Ecl. II, 3. — *sub tegmine fagi*, ut apud Lucr. II, 662. et Cic. N. D. II, 44, 112. (ex Arateis) *sub tegmine caeli*. Erant autem prope Mantuam et in agris Vergilii veteres fagi. (Cf. Ecl. II, 3. III, 12. IX, 9.), neque haerendum esset in eo, si hodie post XVIII saecula nullae amplius fagi prope Mantuam reperirentur, quod sunt qui temere sumant. (Cf. tamen Coningtonis Exc. p. 113.) Nam haud dubie etiam Vergilii aetate non admodum multae fagi in illa regione erant, quare veteres illas in suo agro conspicuas tamquam insigne eius decus aliquoties commemorat poeta. Ceterum hoc totius operis bucolici principium (cf. Argum. huius Ecl. sub finem) respexit poeta ipse, Georgicon libros his verbis finiens: *Tityre, te patulae cecini sub tegmine fagi*, praeterea autem Calpurn. Ecl. IV, 62. et 163., auctor Eleg. ad Messal. 17. et poetae Anth. Lat. Burm. I, 147, 2. 178, 131. et II, 197, 1. — 2. *silvestrem Musam*, i. e. carmen pastorium, ut Ecl. III, 84. *rusticam* et Ecl. VI, 8. *agrestis Musa*. (Cf. etiam Lucr. IV, 591. et V, 1397.) Per silvas enim et saltus Itali aestate greges pascunt et propter umbrarum frigora et ob herbas pecori salubres, quae in montibus saltuosos proveniunt. Cf. Ecl. IV, 2. sqq. VI, 2. et Aen. Proem. 2. *egressus silvis*. *Musam* autem pro carmine positam videmus non solum apud Lucr. IV, 591. *Fistula silvestrem ne cesset fundere Musam*, ex quo fonte omnis hic versus profluit, et Calpurn. VIII, 27. *Sed quia tu nostrae Musam deposcis avenae*, qui Vergilium imitatur, sed etiam apud hunc ipsum Ecl. III, 84. VIII, I. et 5. apud Hor. Sat. II, 6, 17 et alibi. Quintil. IX, 4, 86. hunc locum memoriter tantum laudans *agrestem* — *Musam* exhibet. — *Musam meditaris*,

Nos patriae fines et dulcia linquimus arva;
Nos patriam fugimus: tu, Tityre, lentus in umbra
Formosam resonare doces Amaryllida silvas.

TITYRUS.

O Meliboee, deus nobis haec otia fecit.

i. e. carminibus pangendis studes. *Meditari* enim est Graec. *μελετᾶν*, unde ortum videtur. Conf., si tanti est, Wakef. ad Lucr. VI, 111. Aptissime autem dici hoc voc. de pastore, qui solus sub fago iacens non carmina nota canat, sed novos modos excogitet, vere docet Iahn. Cf. etiam Ecl. VI, 8. et Plin. H. N. X, 29, 43. *Meditantur aliae* (Iuscinae) *iuniores versusque, quos imitentur, accipiunt* cum adnot. ad Ecl. V, 14. Theocr. VII, 51. eodem sensu utitur verbo *ἐκπορεύειν*. — *tenui avena*. Fuerunt, qui *tenui* ad genus carminis bucolici humile et tenue referrent; sed potius ornans est avenae epitheton ex natura calami petatum, ut in proemio Aeneidos v. 1. *gracilis avena*. Eandem sententiam poeta Ecl. VI, 8. ita variavit: *Agrestem tenui meditabor arundine Musam*. *Avena* pro fistula pastorica (quae commemoratur Ecl. III, 22.), ut infra v. 10. *calamus*, Ecl. VI, 8. *arundo*, Ecl. II, 36. V, 85. *cicuta* et Ecl. III, 27. cum contemptu *stridens stipula*. (Cf. etiam Gebauer de poet. etc. I. p. 14.) Sic Tibull. II, 1, 53. *arenti primum est modulatus avena Carmen*. id. III, 4, 71. *Sed perbucenti cantus meditabor avena*, et Martial. VIII, 3, 21. *Angusta cantare licet videaris avena*. Cf. etiam Calpurn. Ecl. VIII, 27. et epigr. Anth. Lat. Burm. II, 193, 1. *Tityrus agresti modulatus carmen avena*. Hae fistula autem meditari carmina recte dicitur pastor, qui ea utitur ad proemia vel etiam ad embolia inter singulas strophas canenda. Cf. de ea Lersch. Ant. Virg. p. 256. et Ladew. Praef. p. 15. — 3. *patriae*, fundi paterni. — *dulcia linquimus arva*. Cf. Halient. fr. in Wernsd. Poet. L. min. I. p. 180 *patriae sola dulcia linquis; dulcia* autem i. q. nobis cara et dilecta, quia ibi nati et educati sumus. Cf. adnot. ad Geo. II, 511. — 4. *Nos patriam fugimus*; nam fugere (*φύγειν*) etiam ii dicuntur, qui vel sponte vel iussi in exilium migrant. Cf. Hor. Od. I, 7, 22. II, 16, 20. Quinct. Inst. VI, 1, 19. et de subst. *fuga*. Cic. de Or. III, 3, 9. Ovid. ex Pont. II, 8, 68. Tac. Ann. III, 24. XIV, 64. Ceterum hac notione per gradationem aliquam repetita egregie depingitur affectus hominis, qui patria excedere coactus cum summo desiderio et dolore patrios agros respicit (cf. etiam infra ad v. 74. adnotata) et propterea bene opponitur pastori, qui *lentus* in umbra canit puellam amatam. — *lentus*, otiosus, securus. Cf. Aen. XII, 237. Liv. XXII, 14, 7. Ovid. Tr. II, 514. Tibull. IV, 11, 6. Mart. II, 46, 7. et auctor carm. in Anth. Lat. Burm. V, 46, 1. (loci nostri non immemor). Heins. ad Ovid. Her. XIX, 81. Broukh. ad Tib. I, 5, 45. Drakenb. ad Silium XII, 567. Orell. ad Hor. Od. II, 16, 26. — 5. Cf. Theocr. III, 6. et IV, 38. *χαίρεσσα Αμάρυλλιδος* et vid. adnot. ad Ecl. II, 17. Sensus: Saepe in silvis canis Amaryllida, amicam tuam et contubernalem. Nam servis fidelibus sibi que caris et acceptis domini coniungebant servas *contubernales*, quibuscum viverent quasque pro uxoribus haberent. Cf. Varro R. R. I, 17. Colum. I, 8, 5. XII, 1, 3. Petron. c. 57. 70. 96. etc. — *Formosam*. Ribbeck. (qui conf. in Proleg. p. 434.) Aspri p. 115, 18. Keil. auctoritate scripsit *Formosam*, quod tamen recte reiecerunt Serv. et alii Gramm. Cf. Schneideri Gramm. Lat. I. p. 457. Wagn. Orth. Verg. p. 458. et Schmitz. in Mus. Rhen. XI. p. 301. — *resonare doces Am. silvas*, i. e. facis, ut Echo, quae frequens est in silvis, amicae nomen referat. — 6. *deus*. Tityrus, servus totae familiae in villa domini (Vergilii) praefectus sive villicus, sub cuius persona ipse latet poeta, Romam ivisse fingitur, ut a domino manu mitteretur simulque de agris huic restituendis cum Octaviano ageret (ut etiam Ecl. IX. Meliboeus Vergilii heri nomine alia agit.). Patet igitur, per *deum* (ut infra v. 42. per *iunem*) intelligi Octavianum Caesarem, qui Vergilio praedium paternum servaverit vel restituerit, poetam vero, cum heri et servi personas mire iunxerit et confuderit, etiam hunc deum a domino Tityri (i. e., si altius in rem inquirimus, se ipso) non satis discrevisse. Noli autem cogitare de Octaviano iam publice in deorum numerum relato, in

Namque erit ille mihi semper deus; illius aram
 Saepè tener nostris ab ovilibus imbuet agnus.
 Ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum
 Ludere, quae vellem, calamo permisit agresti.

10

MELIBOEUS.

Non equidem invideo; miror magis: undique totis
 Usque adeo turbatur agris. En, ipse capellas

quo demum post mortem a. u. 767. senatus consulto collocatus est (cf. Tac. Ann. I, 11.), quamquam iam ab anno 725. deus et appellari et coli coeptus atque Pergami et Nicomediae templa sibi extrui passus (ut Spohn. ad v. 43. docet); sed potius de satis noto veterum usu, ex quo vir divinitus de aliquo meritis non solum deus ei nuncupabatur (cf. Hor. Serm. II, 6, 52. *Deos quoniam propius contingis*, i. e. Octavianum, Maecenatem, Agrippam etc. Cic. p. red. ad Quir. 5, 11. *P. Lentulus, parens, deus, salus nostrae vitae*, et adnot. ad Ecl. IV, 15., omnino autem Aen. V, 391. Cic. Or. I, 23. in. II, 42. Calpurn. Ecl. I, 46. Avien. descr. 603. et similes loci), verum etiam inter Lares colebatur (cf. Hor. Od. IV, 5, 33 sqq. ibique Iani, Voss. ad h. l. et quae infra ad v. 43. adnotavimus.) — *otia*, securitatem inter tantas turbas et tumultus bellicos. — *7. illius*, correpta penultima. Cf. Geo. I, 49, 452. Aen. I, 16, 114. V, 534. VI, 396. XII, 648. — *8. tener agnus*, saepissime legitur. Cf. Ecl. (I, 21.) III, 103. Calpurn. IV, 102. Stat. Theb. VIII, 577. Sic etiam *tener haedus* Lucr. VII, 10. Hor. Od. III, 18, 5. Ovid. Met. XIII, 791. Calpurn. VII, 10. (Catull. XVII, 15.) et *tener vitulus* Hor. Od. IV, 2, 54., quos locos collegit Gebauer Progr. p. 15. — *nostris ab ovilibus agnus*, i. e. ab ovili nostro veniens, ex ovili nostro sumptus. Vide Geo. II, 2, 243. III, 2, 33. Aen. I, 160. 730. III, 647. VII, 647. et similes locos, ubi Praepositio *a, ab* indicat locum, unde aliquid prodiit, cui aliquid est desumptum. (Cf. praeter alios imprimis Hand. Tursell. I. p. 19.) Sic Tibull. II, 1, 57. *a pleno memorabile manus ovili, Dux pecoris hircus*. Idem I, 10, 26. sine Praepositione dixit: *Hostia erit plena rustica porcus hara*. — *nostris*. Sic secundum Voss. et Spohn. villicus loquitur de iis, quorum cura sibi, possessio domino erat, ut Ecl. IX, 2, 12, 30. — *imbuet*, sanguine suo, i. e. victima cadet. Heyn. laudat Theocr. Epigr. I, 5. *Βομὸν δ' αἰμάξει κερὰς τραγὸς οὔτος ὁ μάλ' ἴος*. — *agnus*. A pauperimis porcellus, ab hominibus in re modica constitutus agnus, a locupletioribus vitulus Laribus solebat immolari; ut iam ex agno, pretiosissima, quam posset offerre, hostia, Vergilium de praedii sui mediocritate coniecturam capi voluisse recte suspiceris. Aptissime comparat Voss. Tibulli locum I, 1, 21. *Tunc vitula innumeros lustrabat caesa iuvenco: Nunc agna exigui est hostia magna soli*. Ceterum Calpurn. Ecl. II, 67. hunc locum sic imitatur: *Nec fore grata minus, quam si caper imbuet aras*. Cf. etiam id. V, 27. *tepidos tunc hostia cultros Imbuat*. — *9. ipsum* Burm. male coniungit cum *ludere* (i. q. ipsum lusum); ad pastorem potius referendum esse, qui gregi opponatur, iam Heyn. vidit. *Ludere*, Gr. *παίζειν*, quod dicitur de omni re non operosa et gravi, hic est animi causa cantare. Cf. Ecl. VI, 1. Geo. II, 386. IV, 565. Catull. L, 4. Ovid. Trist. II, 491. V, I, 7. Calpurn. Ecl. IV, 20. etc. — *calamo*. Vide supra ad v. 2. adnot. — *11. Verba Non equidem invideo* hinc repetiit auctor trag. ex centonibus Vergil. conflatae in Burm. Anth. Lat. I, 178, 77. — *magis*, i. e. potius, immo. Spohn. conferri iubet Stat. Achill. [ita enim pro *Theb.* legendum] I, 141. *sed longum cuncta enumerare, veterque. Trade magis*; cui loco adde Suet. Aug. 31. *Septilem mensem e suo cognomine nuncupavit magis quam Septembrem, quo erat natus*. Sensus igitur: Non tam invideo, quam miror tuam sortem. — *12. totis-turbatur agris*, a militibus veteranis. Minus commode Voss. de turba fugientium accipit, quem iure reprehendit Wagn. Pro *turbatur* aliquot Codd. praebent *turbamur*. Sed vulgatam lectionem, iam a Servio defensam, confirmat etiam Quinet. Inst. I, 4, 28. auctoritas. *Turbare* autem absolute usurpatum pro turbas cedere legitur etiam Aen. VI, 858. Ter. Hec. IV, 4, 12. Eun. IV, 3, 7. Cic. Sull. 20, 57. Varr.

Protinus aeger ago; hanc etiam vix, Tityre, duco.
 Hic inter densas corylos modo namque gemellos,
 Spem gregis, ah! silice in nuda conixa reliquit.

15

R. R. III, 17. Tac. Ann. III, 47. IV, 1. alibi. Ceterum sententiae proprie per *nam* vel *cum* connecti debebant, cum sensus sit: miror, te tam tute et tranquille agere, cum tantae undique in nostris agris turbae et calamitates exortae sint, cum immissi in nostras possessiones coloni agros nostros occupent nosque depellant; vocabulis autem *adeo*, (quod proprie initio periodi ponendum erat, hic autem poetarum more postponitur), *tantus, talis, is* (pro *tantus* et *talis*) similibusque (ut Graec. *τόσος, τοῖος*), cum explicandi vim habeant, haud raro duae periodi ita coniunguntur, ut *nam* commode possit omitti. Cf. etiam Geo. I, 449. Aen. V, 404. 802. VII, 447. IX, 132. XI, 548. XII, 831. Catull. III, 15. Plaut. Menaech. prol. 16. Cic. pr. Sext. 16, 38. in Cat. IV, 11, 24. Liv. XXII, 27, 4. et similes locos. — *En* respondet Theocriti *ἦνθε*. Cf. infra v. 71. Ecl. V, 65. VI, 69. VIII, 7. cum Ecl. II, 46. III, 50. V, 66. IX, 47., ubi *ecce* legitur, et Gebauer de poet. etc. I. p. 20. — *ipse*. Non alii modo talia sunt passi, sed ipse ego sum ex proturbatorum illorum numero. — *13. protinus, πρόσσω, vorwärts, fürbass*, ut Aen. X, 340. *protinus hasta fugit*. Cic. Div. I, 24, 49. *pergere protinus* etc. Ceterum Codd. Med., Rom. et Vat. auctoritatem secuti *protinus* scripsimus, non *protenus*, cui antiquiori formae (a Ribb. et Hauptio servatae) Cod. Med. et Vat. numquam, ceteri raro addicunt. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 466.) Quod enim a Servio ad h. l., a Capro Orthogr. p. 2243. aliisque Grammaticis statuitur discrimen, ut *protenus* referatur ad locum, *protinus* ad tempus, id non iuvant inscriptiones et Codd. antiquissimi. (Cf. tamen Ribbeck. Proleg. p. 442.) — *aeger* imprimis de animi moerore et tristitia intelligendum (cf. adnot. ad Aen. I, 208.), ut Meliboeus afflicto et sollicito opponatur Tityro tranquillo et laeto, quamquam non nego, de corpore quoque simul cogitari posse, cum animi moeror etiam in corpus vim suam debeat exserere, praesertim ubi accedunt itineris molestiae. Minus tamen recte Heyn. de solo corpore affecto cogitat, vel *aeger* pro *aegre* positum censet, quod ut Latinum esse negat Doering. in Progr. Gothae 1824. 4. edito, ita iam propter sequens *vix* et gradationem, quae insit verbis *ago* et *vix duco*, probari non posse, Iahn. docet. Nihilominus Hildebrand. in Iahni Novis Annal. XXVI. p. 155. Heynii rationem amplecti videtur, ut Meliboeus suam conditionem cum gregis comparet, et quemadmodum unam capellarum vix ducere possit, ita semet ipsum corpus fessum vix trahere posse profiteatur. — *duco*. Ceteras agit, hanc unam, quae paullo ante pullos enixa est, fune ducit, trahit propter lassitudinem. Lachmann. ad Lucr. III, 954. p. 196., haerens in correpta syllaba *ago*, coni. *ago*, et iam hanc *vix, T., d.*, quod fortasse verum censent Ribbeck et Gebauer de poet. etc. I. p. 136. Ceterum respexit hunc locum Calpurn. V, 39 sq. — *14. corylos*. Sic pro vulg. *corulos* (quod Ribbeck. et Haupt. servarunt) ex Med. auctoritate scribendum. Cf. Wagn. Orthogr. Vergil. p. 484. Ceterum animadvertit Particulam *namque* a poeta mediae sententiae insertam, ut etiam Aen. X, 614. — *15. Spem gregis*. Ut liberi gentem propagaturi spes parentum, sic haedi, vituli, agni spes gregis. Cf. Geo. III, 473. IV, 162. — *ah!* Wagn. Vol. V., Haupt., Ribbeck. et Coningt. in hac Interiectione ubique aspirationem omiserunt, meliores libros secuti. (Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 381. Heins. ad h. l. et Hand. Tursell. I. p. 211 sqq.) Nos tamen, ne quando ambiguitas oreretur, cum Wagn. in edit. min., Süpfio et Ladew. eam retinimus. — *silice in nuda*, i. e. non substratis herbis (cf. infra v. 47. et Geo. III, 297.), non minus ad miserationem excitandam facit, quam sequens *reliquit*, (secum ducere et lacte nutrire non potuit). *Silix* autem non nisi a poetae feminino genere usurpatur. Cf. Schneideri Gramm. Lat. II, 1. p. 112. Heins. ad Ovid. Met. IX, 225. et Barth. ad Stat. Silv. IV, 3, 1. Affert hac de causa locum nostrum Quinet. I, 6, 2., ubi vid. Burm., qui etiam ad Ovid. Met. IX, 225. conferendus. — *conixa*. Coniti parienti significatione praeter hunc locum nusquam videtur legi et hiatus modo vitandi causa hic pro *eniti* positum est. Ceterum ex meliorum Codd. auctoritate alterum *n* in hoc vocabulo omisimus. Cf. etiam Gellius N. A. II, 17. Drakenb. ad Liv. IX, 43, 23. Wagn. Orth.

Saepe malum hoc nobis, si mens non laeva fuisset,
De caelo tactas memini praedicere quercus.
Sed tamen, iste deus qui sit, da, Tityre, nobis.

Verg. p. 455. et Ribbeck. Proleg. p. 393. — 16. Bene haec de ostento obiecto ad superstitionem talium hominum dici, cum adversi aliquid iis accidat, vere observat Heyn. Pomponius autem ex deperditis Grammaticorum libris narrat, arbores feraces fulmine tactas mali ominis fuisse apud veteres, qui olea fulmine percussa sterilitatem amonae, quercu exsilium praedixerint; quod iam Voss. adnotavit. — *malum hoc* expulsionem s. fugam ex patria v. 4. commemoratam respicere in promptu est. — *laeva*, stolidi, stupida, ut contra *dexter* i. q. ingeniosus, callidus. Iterantur haec verba *si mens non laeva fuisset* Aen. II, 54. Cf. etiam Hor. Art. 301. *O ego laevus!* — 17. *De caelo tangi* pro fulmine tangi haud raro dicitur. Cf. Cic. Div. II, 21, 47. Liv. XXV, 7, 7. XXIX, 14, 3. etc. Idem est apud Plin. H. N. XXXVI, 4, 1. *e caelo tangi*. De voce *caelum* per *ae* scripta cf. Wagn. Orth. Verg. p. 419. et Ribbeck. Proleg. p. 393. — *praedicere*, portendere. — Post v. 17. vulgo legitur hic: *Saepe sinistra cava praedixit ab ilice cornix*, qui, a Servio et omnibus fere Codd. omissus, adsutus et adumbratus est ex Ecl. IX, 15. *Ante sinistra cava monisset ab ilice cornix*, ideoque ab recentioribus editoribus iure meritoque eiectus. Et Spohnius quidem iam propterea repudiandum censet, quod, cum praecessisset *praedicere* et *quercus*, statim sequatur *praedixit* et *ilix*. Cf. etiam Weichert. de verss. Virg. et Val. Fl. iniuria susp. p. 60. et Kabnus Exerc. crit. in Verg. Ecl. p. 2. — 18. *Sed tamen*. His Particulis graviorem oppositionem indicantibus, quam simplex *sed* aut *tamen*, Romani haud raro orationem, quae ad alia deflexerat, revocant ad rem primariam, de qua agitur, et ad urgenda ea, quae antea dicta sunt; ut Geo. I, 99. *Sed tamen alternis facilis labor*, quae verba ad v. 71. sunt referenda. Sic etiam hoc loco Meliboeus, antea de se locutus, redit ad Tityri verba v. 6. Ceterum eadem ratione simplex *sed* usurpatur. Cf. Goerenz ad Cic. Legg. II, 23, 58. id. ad Finn. IV, 16, 45. Kritz. ad Sall. Cat. 23, 1. Zumpt. Gramm. §. 736. alii. — *iste*, i. e. iste tuus, quem tu deum vocas tuum. Nam *iste* hic simpliciter est Pron. demonstr. secundae personae, eorum habens rationem, quae pertinent ad eum, quem adloquor (cf. locos a Wagnero Qu. Virg. XIX, 1. collatos); quare vix adducor, ut Vossio adsentiar, ad hanc vocem adnotant: „mit halbspottendem Tone des Unglaubens.“ — *qui sit*. Codd., ut saepissime, fluctuant inter *qui* et *quis*, ita tamen, ut plurimi prius illud exhibeant. Sed etiam neglecta Codd. auctoritate, quae in hac lectionis varietate, imprimis ubi vox sequitur ab litera sibilata incipiens, minoris est habenda, hic necessario *qui* recipiendum, neque quod antiquius, neque quod suavius sit, (cum concursus literarum sibilantium vitetur; quam opinionem defenderunt Lachmann. ad Prop. I, 12, 7. Hand. ad Stat. Silv. p. 292. Zumpt. Gramm. §. 134. alii), sed quia rectius est. Notissimum est enim discrimen illud inter *quis*, quod nomen, et *qui*, quod naturam, mores, virtutes personae requirit; quare *quis sit* significaret: dic mihi, quo nomine nuncupetur deus ille, quem commemorabas (*wer der Gott sei*); *qui sit* valet: aperi, qualis sit homo ille, quem tu deum dicere non dubitas (*was das für ein Gott sei*); non enim verum deum, sed hominem immortaliter de rebus suis meritum se dicere, Tityrus iam significavit v. 7. Quare non adsentior Wagnero Qu. Virg. XXII, p. 486. contendenti, hanc Meliboei quaestionem ad solum nomen, non ad naturam Subiecti spectare, quam sententiam repetit Niederstein. Qu. Virg. p. 14. Immo, cum Meliboeus bene perspiciat, nomen dei a Tityro consulto reticere, hoc et ipse non urget, sed notam modo aliquam comperire cupit, unde naturam dei intelligere et ita fortasse nomen quoque coniecere possit. Cf. omnino Cort. ad Lucan. VII, 579. Iahn. ad h. l. et Ovid. Met. X, 372. Memque ad Hor. Sat. I, 4, 41. Hand. ad Stat. Silv. I, p. 250. Vir doct. in Seebodii Bibl. crit. a. 1821. Fasc. 2, p. 129. Busch. in Ephem. schol. Darmst. a. 1828. n. 84. p. 693 sqq. Kritz. ad Sall. Cat. 44, 5. Bach. ad Ovid. Met. XI, 279. Obbar. ad Hor. Ep. Vol. I, p. 346. Wagner. quidem l. l. p. 484 sq. multis exemplis probare studuit, Vergilium, discrimine illo non servato, in directa, quam vocant,

TITYRUS.

Urbem, quam dicunt Romam, Meliboee, putavi
Stultus ego huic nostrae similem, quo saepe solemus 20
Pastores ovium teneros depellere fetus.
Sic canibus catulos similes, sic matribus haedos
Noram, sic parvis componere magna solebam.
Verum haec tantum alias inter caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi. 25

oratione, *quis*, non *qui* (v. c. Ecl. II, 68. IX, 39. Geo. IV, 315. 494. Aen. I, 459. 615. II, 594. III, 317, etc.), in indirecta vero interrogatione *qui*, non *quis* (v. c. Ecl. II, 19. III, 8. Geo. I, 3. IV, 537. Aen. III, 608. V, 648. IX, 723. etc.) usurpare, sive nomen, sive natura Subiecti respiciatur; vide tamen, quae Iahn ad h. l. in edit. II. contra eum disputat. — *da*. *Dare* haud raro idem est, quod dicere, narrare, ut *accipere* saepe ponitur pro audire. (Cf. not. ad Aen. II, 65.) Sic *dare* legitur apud Cic. Acad. I, 3, 10. Ter. Heaut. prol. 10. Hor. Serma. II, 8, 5. Ovid. Fast. VI, 434. Val. Fl. V, 219. Stat. Theb. VII, 315. Claud. de rapt. Pros. III, 337. alibi. — 19. Longae ambages narrationis pastoris imperiti personae optime conveniunt. — 20. *huic nostrae*, Mantuae, Andibus vicinae, vico tribus passuum millibus ab illa urbe distante. — *saepe solemus*. Eundem pleonasmum, nobis quoque usitatum, invenimus Aen. II, 456. Ovid. Met. I, 639. VIII, 19. XIII, 417. alibi. — 21. *depellere*. Andes haud dubie in clivo et ager Vergilii ad eius radices situs erat (cf. infra v. 51 sq. 56. Ecl. IX, 7 sqq. et Diss. de vita et carm. Verg. not. 2.), ideoque pastores, Mantuam in valle sitam petentes, pecus ibi vendendum ex editiore loco et pascuis montanis deorsum abigere debebant; unde intelligitur, proprie h. l. dici *depellere*, ut Plin. H. N. II, 78, 80. *in inferas partes depelli*. Sil. Ital. IX, 396. *silicem, quem montibus altis Depulerat torrens*. Sic etiam Peerlk. in Mnemos. X, p. 2 sq. locum intelligit, qui adnotat, Vergilium etiam *deducere* potuisse scribere. Conington putat, Praepositionem hic non significare *desuper*, *deorsum*, sed tantum continere notionem abducendi, abigendi. Si autem comparat locutionem *deducere*, *depellere navem* (in portum), non cogitat hoc ipso exemplo nostram potius explicationem iuvare, cum naves ex alto mari deducantur. Alias *depellere fetus* significat a lacte remove (vid. ad Ecl. III, 82.); quo sensu Burm. et Wagn. hic quoque vocem capi volunt et ille propterea v. 20. *quo in quoi*, i. e. in cuius commodum, gratiam, mutandum esse temere suspicatur, hic autem in edit. min. utramque explicationem sic studet coniungere: „*depellere* breviter pro: depulsos a lacte s. ab ubere materno vel agere vel portare.“ — 22. Aptissima profecto, quae pastori subici poterat, comparatio. — *Sic*, scil. ut ego stultus Romam Mantuae nostrae similem habebam. — *similes*. Sic cum Ribb. et Haupt. nunc scripsimus. Wagn., Ladew. et Coningt. *similis*. De Accus. Plur. apud Vergilium in *-is* et *-es* terminato vid. Wagneri Orth. Verg. p. 382—404. Adde Lachm. ad Lucr. I, 744. p. 50. — *haedos*. Ribbeck. edidit *aedos*. Cf. eius Proleg. p. 422.; sed vide Wagn. Orth. Verg. p. 441. — Ceterum Peerlk. p. 3. coniecit *Ut canibus c. s., ut matr. haedos*, ad Servii Comment. provocans, qui tamen quomodo hanc coniecturam flagitet, non video, cum potius diserte explicet verba „*Sic canibus catulos* etc.“ Cf. etiam, quae contra eum disputat Ladew. in Progr. *Bearth. d. Peerlk. Bemerk.* etc. p. 6. — 23. *parvis componere magna* legitur etiam Geo. IV, 176. et Ovid. Met. V, 416. Sic Cic. de opt. gen. or. 6, 17. *ut cum maximis minima conferam*. Herod. II, 10. *ὡς εἶναι μικρὰ τὰ μέγιστα συμβάλλειν*. Thuc. IV, 36. *ὡς μικρὸν μέγιστον εἶναι*. Conponere autem scripsimus, antiquiorem consuetudinem secuti, quamquam etiam optimos Codd. in scribendis vocabulis, quae a literis *comp.* incipiunt, fluctuare videmus. Cf. Schneideri Gramm. I, 1. p. 306. 2. p. 544. Wagn. Orth. Verg. p. 412. et Ribbeck. Proleg. p. 394. — 24. sq. Cf. Theoc. II, 45. 114. et Sulpic. sat. 20. *duo sunt, quibus extulit ingens Roma caput*. — 25. *Viburnum* Billerbeckio in Flora class. p. 82. falso *Schneeball* vocatur. Est potius secundum Heyn. et Voss. fruticis illud genus flexile et lentum,

MELIBOEUS.

Et quae tanta fuit Romam tibi causa videndi?

TITYRUS.

Libertas, quae sera tamen respexit inertem,
Candidior postquam tondenti barba cadebat;
Respexit tamen et longo post tempore venit,

sepibus viendis et ligandis fasciculis utile, quod nos *Waldrebe*, *Schlingbaum*, *Wegeschnge* dicimus. Francogalli hunc fruticem etiam nunc *viorne* appellant. Calpurn. Ecl. IX, 86. hunc locum respiciens scripsit: *Si modo conferas inter viburna cupressos, Aut inter pinos corylum frondescere fas est.* Ceterum Peerlk. haerens in voce *solere* post breve intervallum tertium repetita, p. 5. scribi vult *lenta inter solidae viburna*. — 26. *Et est curiosius et cum admiratione quadam interrogantis. Saepius in eiusmodi interrogationibus est indignantis.* Cf. adnot. ad Aen. IV, 215. et Handii Tursell. II. p. 492. Deteriores quidam libri praebent *Ecquae*. Vid. Cort. ad Lucan. IV, 542. — 27. *Libertas* a domino Romae vivente impetranda. Poterant autem servi, quibus praediorum domini fere solis utebantur, ut agrum colerent et greges pascere, pretio domino soluto in libertatem se vindicare, qua de re Heyn. conferri iubet Lips. ad Tac. Ann. XIV, 42. Burm. ad Petron. 75. id. ad Ovid. Am. I, 8, 63. et Apul. Met. VIII, 43. Hoc pretium servis frugi parcisque sexennio nondum exacto ex peculio (cf. adnot. ad v. 32.) solvere licuit Cicerone teste Phil. VIII, 11.; Tityrus vero, qui Galateae amori indulgens per multos annos peculium neglexerat, demum senex factus, cum Amaryllidem, quae frugalior et parcior erat, amicam haberet, ut libertatem assequeretur, Romam ad herum suum proficisci potuit. Nunc ei liberto certa mercede dicta patroni greges commissi erant. — *sera tamen respexit*, i. e. quamquam sero, s. sero quidem, aliquando tamen mihi contigit. *Sera* pro sero, ut apud Hor. Od. I, 15, 19. Epist. II, 1, 161. Prop. III, 4, 5. III, 15, 35. et alibi. *Quamquam* autem vel *quidem* ante *tamen* saepe omitti, res satis nota. Cf. Ruhnck. ad Ter. Andr. prol. 11. Goerenz. ad Cic. Finn. II, 13, 43. Kritz. ad Sall. Cat. 61, 3. Sillig. ad Vergil. Cir. 263. Orelli ad Hor. Od. I, 15, 29. alii. Spohn hic comparat locos simillimos Propertii III, 4, 5. *Sera, sed Ausoniis venit provincia virgis*, et III, 15, 35. *Sera, tamen pietas. — respexit.* Vid. adnot. ad Aen. I, 603. — *inertem* male ad senilem inertiam et tarditatem referunt, cum Tityrus v. 32 sq. ipse satis clare significet, cur se *inertem* dicat, scil. quod peculii antea rationem non habuerit. — 28. *Candidior — cadebat*, pro vulgari: postquam candidior mihi barba erat, i. e. in senectute demum. Similiter Iuvenalis nationem *olim tonsor meus* expressit I, 25. *quo tondente gravis iuveni mihi barba sonabat*, quod Wund. adnotat. Ceterum haec aetatis significatio, quam comprobatur etiam v. 46., omnium aptissima, quia manumissi barbam, quam servi aluerant, ponere solebant. *Postquam* autem hic cum Imperfecto constructur, quia non de re plane absoluta agitur, sed de ea, quae, postquam incepta est, durat et ab initiis suis ulterius perducitur; quo sensu etiam cum Praesente coniungi solet (cf. statim post v. 30.). Exempla huius constructionis collegerunt Kritz. ad Sall. Ing. 13, 5. et Boetticher. in Lex. Tacit. p. 365. — 29. Hunc versum, qui Heynio tam scaber visus est, ut vix eum a poeta profectum, sed e margine illatum esse putaret, recte defendit Wagn., neque in hoc genere *ἐναρμωγὰς*, Vergilio, ut omnibus poetis Latinis, satis familiari (de quo conferri iubet Weichert Diss. de vers. iniuria suspp. p. 94. et se ipsum ad Eleg. ad Messal. p. 13., quibus addi potest Iahn. ad h. l.), neque in verborum collocatione *longo post tempore* haerendum esse docens, quae vel in pedestri oratione sollemnis sit. Nihilominus Kalmus. Exercit. crit. in Verg. Ecl. p. 2. non solum hunc, sed etiam antecedentem versum spurium censet, Peerlk. autem l. l. utrumque versum locum mutare et v. 27. *quidem* pro *tamen*, v. 30. autem *cum iam* pro *postquam* legi iubet. — *Longo post tempore* (— de antiqua scribendi ratione *posttempore* vide quos Ribbeck. eam secutus ad h. l. et in Proleg. p. 442. laudavit —) nulla diver-

Postquam nos Amaryllis habet, Galatea reliquit.
Namque, fatebor enim, dum me Galatea tenebat,
Nec spes libertatis erat nec cura peculi.
Quamvis multa meis exiret victima saeptis,
Pinguis et ingratae premeretur caseus urbi,

30

orum temporum comparatione instituta, per negligentiam aliquam homini non erudito facile condonandam dicit libertinus, cum suae servitutis diuturnitatem tacite comparet cum breviori illo tempore, quo elapso alii libertatem consequi soleant. Ceterum verba *longo post tempore venit* repetit auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. III, 81, 91. — 30. *Postquam — habet*, pro: ex quo — habet; scil. postquam A. nos cepit, quae nunc nos habet. Eodem modo *postquam* cum Praesente coniungitur Geo. III, 432. Plaut. Bacch. III, 6, 1. et haud raro apud Sallustium. Cf. Kritz. ad Sall. Cat. 40, 3. 57, 5. et Ing. 38, 4. *Habere* autem verbum proprium de foedere amoris. Sic Cic. ad Div. IX, 26. *Habeo, inquit* [Aristippus], *non habeor a Laide*. Tibull. I, 2, 65. *Ferrens ille fuit, qui, te cum posset habere, Maluerat praedas stultus et arma sequi.* Acute autem perspexit Ladew. (qui etiam conf. in Progr. supra laud. p. 7.), poetam aptissime dixisse *postquam nos Amaryllis habet*, non *postquam Amaryllidem habeo*, cum Amaryllis probitate sua et modestia effecerit, ut Tityrus se redimere posset. Peerlk. totum hunc versum spurium esse suspicatur et cum Serv. in Comment. utatur Ablat. absol. *Galatea relicta*, etiam in exemplo Verg. *Galatea relicta est* legi posse censet. — 31. Verba *Namque fatebor enim* hinc repetit poeta in Wernsd. Poet. L. min. III. p. 148, 11. — 32. *peculi*. Peculium strictiori sensu significat partem aliquam pecoris, quam vel dominus servo, vel pater filio ad suum arbitrium utendam fruendamque permisit; quales pecudes propterea *peculiares* et (si recte se habet locus Varr. L. L. IV, 19.) *peculatoriae* vocabantur. Cf. de servorum peculio Varr. R. R. I, 2, 17. et I, 17, 5. Plaut. Asin. III, 1, 36. Cic. Parad. V, 2, 39. Iuven. III, 188. Pompon. Dig. XV. tit. 1., de peculio. Plaut. Merc. prol. 94. Liv. II, 41, 10. (ubi vid. Drak.) Suet. Tib. 15. (ubi vid. Bremi) et 50. Hic omnino significat pecuniam, quam Tityrus hostiis et caseis venditis (v. 33. 34.) compendii facere et qua se redimere e servitute potuisset, nisi omnem pro munusculis Galateae suae deferendis expendisset (v. 35.). De forma Genitivi *peculi* vid. quae commentatus sum ad Lucr. V, 1004. et infra ad Aen. IX, 151. — 33. *multa victima*, i. e. vituli ad sacrificia destinati. Sic autem *multus* apud poetas saepe Singulari numero poni, res est satis nota. Vide, si tanti est, Aen. I, 334. Hor. Epod. 2, 31. Ovid. Fast. IV, 772., id. A. A. III, 5, 4. Tibull. I, 3, 28. Sil. Ital. II, 547. etc. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 60. et quos Unger de Valg. Ruf. p. 376 sq. laudat. — 34. Wakef. et alii cum Servio coniungunt *victima pinguis*, quemadmodum Ecl. VI, 4. At sic *caseus* minus bene subiiceretur sine epitheto, cum contra apte sibi opponantur *multa victima* et *pinguis caseus*. Sic iam Theocr. XXV, 106. commemorat *πιονα τυρόν*, quare etiam Ameis. Spicil. p. 13. et Gebauer de poet. etc. I. p. 60. et Progr. p. 10. recte contra Serv. disputant. (Conington suspicatur, hoc epitheto fortasse caseum e flore lactis factum (*cream cheese*) distingui a vulgari caseo.) Propterea etiam copulam esse postpositam, vere docet Iahn. Haud raro enim Particula *et* uni vocabulo (cf. infra v. 67. Geo. I, 304. 402. II, 73. 383. 433. Aen. I, 35. 333. III, 430. 668. IV, 124. 512. 515. VIII, 517. XI, 367. etc.) vel adeo duobus (ut XII, 381.) postponitur, ubi illud, quod praemittitur, vocabulum praecipuam vim habet. Cf. etiam infra ad IV, 63. adnot. — *ingratam* comica morositate dici vidit Spohn., ut sensus sit: non tantum urbs dedit pro vitulis caseisque meis, quantum mihi videbatur et quanto opus erat ad ornatum Galataeae; quam explicationem Wagn. iure praefert miro Paldani commento ad Prop. p. XLVI. prolato: „*ingrata urbs*, i. e. negligens accepta et mox consumens, et iccirco semper nova poscens.“ Non magis autem probanda Burmanni explicatio: „*Mantuae*, iam non gratae, postquam occupata a veteranis, novis colonis.“ Bryce denique *ingratae* non male pro communi habet omnium urbium epitheto, quae rus despiciere nec beneficia eius pro merito aestimare soleant. — *premeretur*; vox propria hac de re, casei enim sub pondere premebantur. Cf. infra v. 81. Geo. III, 401. Plin. H. N. IX, 42, 97. Calpurn. II, 70. V, 34. Colum. VII, 8. med.

Non umquam gravis aere domum mihi dextra redibat. 35

MELIBOEUS.

Mirabar, quid maesta deos, Amarylli, vocares,
Cui pendere sua patereris in arbore poma:
Tityrus hinc aberat. Ipsae te, Tityre, pinus,
Ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant.

TITYRUS.

Quid facerem? neque servitio me exire licebat, 40

et Burm. ad Nemes. Ecl. II, 34. III, 69, — 35. Sensus: Nihil pecuniae ex venditis iuvenis et caseis partae ex urbe domum referebam, quippe omnem in coemendo ornatu muliebri consumere ab amica coactus. Ceterum cf. Moret. 81. carn. Priap. LXXXVI. *Meisque pinguis agnus ex ovilibus Gravem domum remittit aere dexteram.* Colum. X, 310. *Aere sinus gerulus plenos gravis aere reportet* et Paullin. Nat. III. Felicis p. 52. *Quis gravis aere sinus relectur, egente repleto*, qui aperte hunc locum ante oculos habuerunt. Nihilominus Peerlk. p. 6. etiam hunc versum Vergilio abiudicandum esse suspicatur, quem recte defendit Ladew. Progr. laud. p. 7. ad Peerlkampii quaestionem, cur pastor aes dextra, non in zona gestaverit, verissime respondens, haud dubie etiam Tityrum pecuniam ex more pastorum in zona gestasse (coll. *Zeitschr. f. Alt.-Wiss.* 1842. p. 1083.), nihilominus autem poetae de manu loqui licuisse, quemadmodum etiam nos dicamus: *mit vollen, mit leeren Händen zurückkehren* et apud Tibull. I, 5, 68. et I, 9, 52. *plena manu* legamus. — 36. Nunc intelligo, quod antea assequi non poteram, cur Amaryllis maesta deos invocaverit; Tityrus non aderat. Vix autem opus est, ut lectores attentos faciam, quanto vividior reddatur oratio hac Amaryllidis, quasi praesentis, allocutione. Respexit hunc locum Calpurn. VII, 7. — *maesta*. Vid. Wagn. Orth. Verg. p. 453. — 37. Non nisi de Tityro absente cogitans, neglexit Amaryllis poma decerpere. — *sua in arbore*, i. e. cui propria sunt, ut Serv. recte explicat. Cf. Ecl. VII, 54. Aen. VI, 206. Geo. II, 82. et adnott. ad Geo. IV, 190. — 38. *aberat*, brevi syllaba arseos et caesurae vi producta. Vid. Wagn. Qu. Verg. XII., ubi exemplorum magnam copiam invenies (v. c. Ecl. III, 97. VII, 23. IX, 66. X, 69. Geo. II, 5. 211. III, 76. 118. 189. 332. IV, 92. 453. Aen. I, 308. 668. II, 369. 411. III, 112. IV, 64. V, 284. 337. etc.) et quos ipse laudavi ad Lucr. I, 11., imprimis autem Schneid. Gr. Lat. I. p. 664 sqq. 744 sqq. Weichert. in Epist. crit. p. 73. Osann. Annal. crit. p. 169. et 173. Corssen. de pronunt. etc. II. p. 348 sq. 356. 363 sqq. et Gebauer de poet. I. p. 140. Cf. etiam adnott. ad Ecl. IV, 51. Recentiore tamen de hac re sententiam nondum ab omnibus probatam infra ad Geo. II, 211. et Aen. V, 521. commemorabimus. — *Ipsae -- pinus* etc. Voss. haec verba, quae tamquam aliena ab hoc loco temere vituperat Heyn., ita explicat, ut omnia resonasse putet vocibus maerentis Amaryllidis; quam interpretationem etiam Wund. amplectitur. Sed longe dignior poeta videtur Wagneri explicatio, ut, quemadmodum a poetis hominum sensus saepe transferantur ad ipsam naturam et res inanimatas, sic etiam hic pinus et fontes ipsi eodem absentis desiderio affecti una cum Amaryllide Tityrum vocare perhibeantur. Cf. Ecl. V, 21. 27 sqq. 62 sqq. IX, 29. X, 13 sqq. Aen. VII, 759 sq. VIII, 91 sq. Cic. pro Sext. 60. de Fin. V, 2, 4. Rutil. Itin. I, 31. etc. — *ipsae*, quia opponuntur Amaryllidi, quae itidem, ut deos, sic etiam Tityrum vocasse putanda est. Pronomen *ipse* autem rebus personisve distinguendis opponendisque inservire, pluribus exemplis (v. c. Ecl. II, 62. IV, 16. Geo. IV, 432. Aen. I, 42. IV, 144 sqq. V, 859. etc.) docuit Wagn. Quaest. Verg. XVIII. 2. p. 457 sqq. — 39. *arbusta* recte negat Spohn. de arboreto cum vitibus capienda esse, quod Voss. censuit; nam fruticeta significari, docent v. 2. et 14 sqq. Ceterum, ut Verg. ipse Theocritum Id. IV, 12. (quocum Wold. Ribbeck. Bionem I, 33. et Moschum III, 23. conferri iubet), sic eum imitatus est Calpurn. Ecl. VIII, 72. *Silvestris te nunc platanus, Meliboe, susurrat, Te pinus*. Cf. etiam similes loci Ecl. V, 27. 62. VI, 10 sq. X, 13. — 40. Non curans Amaryllidis querelas Romam pro-

Nec tam praesentis alibi cognoscere divos.
Hic illum vidi iuvenem, Meliboe, quot annis
Bis senos cui nostra dies altaria fumant.
Hic mihi responsum primus dedit ille petenti:
„Pascite, ut ante, boves, pueri; submittite tauros.“ 45

fiseici coactus eram, quia alibi neque libertatem consequi, neque fundum meum a veteranis tueri poteram; hic enim poeta prorsus confundit pastoris personam cum sua. Formula *Quid facerem?* (*was sollte ich thun? was blieb mir Anderes übrig?*) redit Ecl. VII, 14. Sic Geo. IV, 504. *quid faceret?* Aen. IX, 399. Ovid. Met. I, 617. II, 187. III, 204 et saepius *Quid faciat?* Cf. Wunderl. ad Tibull. I, 6, 39. Matth. ad Cic. pro Sext. 19, 43. alii. — *servitio exire*, i. e. liberari; ut Cic. Phil. XI, 6, 13. *aere alieno exire*, Lucil. apud Non. IV. n. 164. *ex aerumna exire*, Paul. in Dig. XXXVII, 4, 62. *avi potestate exire* et similia. — 41. *praesentis*, i. e. qui praesto sunt auxilio, qui efficacissimum afferunt auxilium ideoque propitii, faventes. Cf. Geo. I, 10. Aen. IX, 404. Ovid. Met. VII, 177. Cic. Tusc. I, 12, 28. ibique Kühner. Mitscherlich. ad Hor. Od. I, 35, 2. Beneck. ad Cic. Cat. II, 9, 19. Kritz. ad Sall. Cat. 51, 19. alii, et quae adnotavimus ad Geo. II, 127. De Accens. autem Plur. in *is* misso cf. adnott. ad Geo. I, 25. et supra ad v. 22. — 42. Pro *illum* Peerlk. p. 7. coniicit *meritum*. — *iuvenem*. Cf. quae v. 6. adscripsimus. Eundem Octavianum, qui illo tempore XXIII annos natus erat, *iuvenem* appellatum videmus Geo. I, 500. Hor. Sat. II, 5, 62. Od. I, 2, 41. Cf. Wernsd. ad Poët. lat. min. II. p. 312. et Obbar. ad Hor. Ep. Vol. II. p. 19. — *quot annis* divisim scripsimus cum recentissimis editoribus praeter Ribbeck., qui *quodannis* edidit. (Cf. eius Proleg. p. 398.) Vid. Beneck. ad Cic. Or. de Imp. Pomp. 23, 67. p. 318. et Wagn. Orth. Verg. p. 467. — 43. Sensus est: quem ut Larem domesticum colo; huic enim menstrua sacra fieri solebant. Ceterum vid. adnott. ad v. 6. — *bis senos dies*, non continuos quidem, sed singulis mensibus, Kalendis quidem, aut Nonis, aut Idibus. Cf. Cato R. R. c. 143, 2. *Kalendis, Idibus, Nonis, festus dies cum erit, coronam in focum indat; per eosdem dies Lari familiari pro copia supplicet*. De hac autem ratione numerum circumscribendi vid. quae ad Aen. I, 71. adnotavimus. — *fumant* pro *fumabunt* positum censet Heyn., male; cum vere iam fument, scil. ab eo tempore, quo Tityrus, ab Octaviano benigne auditus, Roma reversus erat, ut menstrua illa sacra iam bis vel ter institui potuerint, vel potius vere instituta debeant cogitari. Tityrus enim tempore, quo poma iam decerpenda in arboribus pendebant (v. 37.), i. e. mense Iulio aut Sextili ineunte, Romam profectus erat, hoc colloquium autem tempore, quo poma iam mitia in cella penaria iacebant (v. 80.) ideoque fere Octobri exeunte habitum fingitur; id quod iam Spohn. perspexit. Unde etiam apparet, infelicem esse Peerlkampii coniecturam *fument*. — 44. *primus* Voss. explicat per *princeps*; longe melius vero Wagn. Quaest. Virg. XXVIII. 5. per *demum, tandem*, ut haec prodeat sententia: Hic, spe prope omni iam abiecta, ille primus, i. e. tandem, propitio responso me cura ista liberavit; monetque, *primum* pro *demum* legi etiam Aen. II, 375. et VII, 118., et *primum tandem* coniungi Aen. III, 205. (Cf. etiam Hand. Tursell. IV. p. 335.) Quod autem praeterea addit Vir. doct., *primum* pro *principe* Singulari numero non dici, nisi adiecto aliquo vocabulo vel omni oratione ita comparata, ut inde appareat, quae sit vis eius vocis (v. c. *primus gentis suae*), id haud temere in dubium vocat Hildebrand. in Iahnii novis Annal. XXVI. p. 155. coll. locis Ter. Eun. I, 2, 10. *aut quia sum apud te primus*, et Lamprid. Sev. 28. *Palaestes primus fuit*. (Niederstein. Qu. Virg. p. 15. *primus* pro *primum* positum accipiens locumque sic explicans: „Hic ille mihi petenti *primum, primo loco*, responsum dedit“, hoc responsum ad agros et pascua pertinens opponere quodammodo videtur alteri de libertate; addit enim: „Inde fit, ut Tityrus maius et fere unicum gaudium percipiat ex agris donatis, libertatis non amplius faciat mentionem.“) — 45. *submittite tauros*. Wagn. cum Servio explicat: tauros submittite iugo ad arandum; ut duo illa hic commemorentur, quibus res rustica maxime contineatur,

MELIBOEUS.

Fortunate senex, ergo tua rura manebunt.
 Et tibi magna satis, quamvis lapis omnia nudus
 Limosque palus obducat pascua iunco.
 Non insueta gravis temptabunt pabula fetas,

res pecuaria et agricultura. At, cum ne in poetæ quidem ullo loco vocem *iunco* vel *aratro* ita omisam invenerim (nam locus ab ipso Wagn. allatus, Rutil. Itin. I, 142. *Submittant trepidi perfida colla Getae*, cum *colla* adiciatur, alius est generis) et in hac tota Ecloga nusquam agriculturae, sed solius rei pecuariae mentionem factam viderim, (cf. etiam v. 48 sq.) potius cum Iahnio cogito de tauris vaccarum gregi ad admissuram submissis, de qua re *submittere* proprie dicitur. Cf. Geo. III, 73. 159. Varr. de R. R. II, 3. *mares submittere ad admissuram* et ibid. *In nutritu haedi trimestres submituntur et in grege incipiunt esse*; Nemes. Cyn. 114. *huic parilem submitte marem* etc., ut igitur sensus sit: alite tauros, qui gregem propagare possint. [Video tamen Wagnerum in edit. minore sententia mutata vocem nobiscum sic interpretari: „alere ad supplendum propagandumque gregem.“] Neque aliter locum intelligunt Ladew., Bryce et Conington (qui adnotat, accuratius sane poetam scripturum fuisse *submittere vitulos*, ut Geo. III, 159., sed *tauros* simul indicare consilium, quo submittantur (ad admissuram). Peerlk. tamen (simul Theocriti Id. IX, 3., qui locus ad defendendam nostram explicationem soleat afferri, nihil probare censens, ubi pro *ἰπὸ στείλαισι δὲ ταύροις* iam omnes praeferant *ἐπὶ στείλαισι*), cum vaccae submittantur tauris, p. 8. potius *submitte tauris* coniecit. Sed vide Ladew. Progr. laud. p. 8. Ceterum, ut Octavianus tamquam deus cogitetur, ita eius responsum oraculi quodam habitu vestiri, bene animadvertit Voss. — 46. *tua rura manebunt* Wagn. explicat: tibi restituta tua erunt, ut antea fuerunt; sed rectius Ameis in Spicil. explic. Verg. p. 2.: „*tua* manebunt i. e. tibi non eripientur, ut aliis.“ *Tua* igitur cum accentu efferendum, ut infra Ecl. IX, 4. *Haec mea sunt: veteres migrate coloni!* Cf. etiam Ecl. III, 23. Wagn. memor est formulae in iudiciis sollempnis: *meum est*, coll. Brisson. de Form. l. V. §. 19. Quisque autem videt, etiam hic heri et servi personas confundi, cum non Tityn, sed heri (Vergilii) sint rura et greges. Conf. supra ad v. 6. et 40. — 47. *Et*, i. e. et quidem. Wagn. Qu. Virg. XXXV. p. 562. interpositum pastoris iudicium bene comparat cum iis locis, ubi copula parenthesis aliquam incipit, qua de re cf. adnot. ad Ecl. IX, 11. — *quamvis-iunco* Heyn. capit de aliorum agris, qui, neglecta ex longa calamitate cultura, saxosi et palustres sint, quibusque opponantur Tityri (i. e. Vergilii) pascua intacta ideoque satis bona et tolerabilia. Rectius vero alii (inter quos etiam est Niederstein. Qu. Virg. p. 16.) cum Vossio de ipsius Vergilii agris ea intelligunt partim ad radices montium saxosorum et silva tectorum, partim ad ripam Mincii fluvii sitis, qui exundans et stagnans quaedam paludosa fecerit; et Spohn. verissime addit, attenuari opes artificiose per Meliboeum, ut absit invidia, Vergilius paucis contentus videatur, et militi non larga possessio, sed tenuis et macer agellus ereptus videatur. — *omnia* per hyperbolen dici quisque videt. — *lapis nudus*, ut supra v. 15. *nuda silex*, gramine, frumentis non obsitus. Sic Liv. XXI, 37, 4. *nuda cacumina* (montis). — *limoso-iunco*, qui in solo limoso nasci solet. Sic *limosa radice* apud Plin. H. N. XXVII, 5, 17. — 49. Tu hic securus vivens in agris tuis non senties incommoda illa, quae me nunc premunt ex patriis sedibus expulsum. Tui greges non, ut mei, ex alio in alium locum depulsi, cogentur extra consuetos fines vagari et pabulis insuetis noxiisque vesci, neque ex vicinia gregum morbis contagiosis vexatorum detrimenti quid capient. — *graves*, languidas, aegras e partu. Cf. Hor. Epod. 2, 57, *gravi malvae salubres corpori*. Geo. III, 95. *morbo gravis*. Liv. XXI, 48, 4. *gravis vulnere*. Val. Fl. VI, 65. *gravior de vulnere* etc. Ameis in Spicil. p. 3. potius explicat per gravidas (*trächtige Mutterschafe*); non autem expedit, quid sibi velit additum *fetas*. — *temptabunt*, i. e. vexabunt, nocebunt. Proprie de morbis dicitur, ut h. l. (cf. Geo. III, 441. Cic. Tusc. IV, 14. in. Suet. Aug. 81 etc. Burm. ad Samonic. c. 2. et Heindf. ad Hor. Sat. I, 1, 80.), interdum

Nec mala vicini pecoris contagia laedent.
 Fortunate senex, hic inter flumina nota
 Et fontis sacros frigus captabis opacum.
 Hinc tibi, quae semper, vicino ab limite saepes

50

etiam de vino, quod vires debilitat (cf. Geo. II, 93. Plin. H. N. XXIII, 1, 20.). Ceterum pro vulgari *temptabunt* Cod. Med. auctoritate cum recentissimis editoribus nunc scripsimus *temptabunt*. Cf. Wagn. Orth. Verg. p. 475. et Ribbeck. Proleg. p. 441. — *fetae* Spohnio sunt gravidae, in utero habentes, ut Ecl. III, 83. *Dulce — lenta salix feto pecori* et alibi, mihi vero modo enixae; nam Meliboeus, quem hic Tityri capellas suis opponere patet, imprimis respicere videtur capram illam modo enixam et e partu debilem et infirmam, quam v. 13. commemoravit; idque etiam docet epitheton *graves*. *Fetus* autem (ab antiquo *feo, qvō*), non *foetus* scribendum esse, docent Voss. ad h. l. Weber. in Exercitt. stili Lat. p. 114. Kritz. ad Sall. Cat. 53, 5. Wagn. Orth. Verg. p. 437. et Schneid. Gr. Lat. I. 1. p. 79. — V. 51—58. colorem traxisse videntur ex Theocr. VII, 136—142. Cf. Gebaueri Progr. p. 6. — 51. *flumina nota* aut de Mincio et Pado, aut de rivis campestribus intelligunt, quam alteram opinionem Voss. probare studet coll. Ecl. V, 84. et Geo. IV, 54.; Wagn. vero cum meminerit, *flumina* apud Vergilium aliquoties de uno flumine dici (Aen. VII, 138. XI, 659. XII, 331.), hic quoque de uno Mincio sermonem esse suspicatur, et Praepos. *inter* ad arbores iuxta flumen positas relata, locum admodum artificiose sic interpretatur: inter arbores ad flumen. Mihi nulla prorsus difficultas videtur inesse. *Flumina* enim et *fontes* simpliciter depingunt amoenam regionem fluminibus (sive Mincio et Pado, sive uno Mincio) rivisque concisam ideoque nec fontibus destitutam, et commemorantur, quia de frigore sermo est, aquae autem vicinae coeli ardorem mitigant. Sensus igitur: prostratus in silva vel fruticeto inter flumina, rivos, fontes sito auram frigidam captabis. — *nota*, ad quae venire Tityrus et gregem compellere solebat. Wagn. adnotat, consuetudinis frequentisque usus atque inde ortae caritatis notionem sustineri hoc vocabulo, ut Aen. II, 256. III, 657. V, 500. Geo. I, 363., et praeterea Homericum illud *ἦρεα*, Aen. II, 401. VI, 689. et Eleg. ad Messal. p. 22. conferri iubet; quae ut vera esse concedamus, non tamen impediunt, quominus cum Ameisio Spicil. p. 3. haec flumina Tityro nota opposita habeamus fluminibus longinquis et remotis, quae Meliboeus quaerere cogatur. Verba *hic inter flumina nota* hinc repetiit auctor epigr. in Anth. Lat. Burm. I, 147, 11.) — 52. *fontis sacros*, utpote a Nymphis habitatos. Cf. Theocr. VII, 136. Aen. VII, 83. Hor. Od. I, 1, 22. Ovid. A. A. III, 688. Her. XV, 158. cett. et Gebauer. l. l. — *frigus opacum*, frigus loci opaci, nemoris umbrosi. Cf. Ecl. II, 8. et Colum. VI, 22. *Opacissima nemorum pascua*. Similiter Stat. Silv. III, 5, 17. *opaca quies*, h. e. quies vitae umbratilis, et Silius I, 395. *Felix, heu! nemorum, et vitae laudandus opacae*, i. e. felix praedicandus ob vitam in umbris nemoribus actam. — *captabis*. Sic Ecl. II, 8. *pecudes umbras et frigora captant*. — 53. Locus difficillimus, in quo praeter Vergilii editores etiam alii viri docti quam maxime haeserunt (cf. Schirach. Clav. Virg. p. 574. Markland. ad Stat. Silv. I, 3, 43. Doering. in Progr. supra ad v. 13. laud. p. 3. et Lachmann ad Prop. IV, 2, 29.). Ne ad coniecturas confugiamus, quod omnium Codd. et Prisciani XVIII, 193. consensus interdicere videtur, mihi etiamnum inter varia pericula hunc locum expediendi Wagneri ratio maxime probatur, ex qua loci sententia haec est: Hinc, a vicino limite, saepes, quae semper Hyblaeis apibus florem salicti depasta (est), saepe tibi levi (apum) susurro suadebit somnum inire; etsi non nego, in mira verborum traiectione, quam nec gratam nec simpliciori pastorum sermoni aptam cum Wagn. possum agnoscere, (quae tamen non prorsus abhorret a Vergiliano dicendi genere: cf. Ecl. IX, 3. Geo. II, 227. Aen. VIII, 168.) semper aliquid residere, quod offendere debeat. Coniungo igitur primum verba *Hinc — vicino ab limite*; qui usus Adverbis loci accuratorem explicationem per appositionem quandam addendi (de quo vide quos Dissen. laudat ad Tibull. I, 10, 37.) prorsus est Vergilianus. Cf. Ecl. III, 12. Aen. I, 235. II, 18. III, 616. VI, 305. VII, 209. XII, 273. Sic autem

Hyblaeis apibus florem depasta salicti
 Saepe levi somnum suadebit inire susurro; 55
 Hinc alta sub rupe canet frondator ad auras:

verba coniungenda esse, non (quemadmodum Wund., Spohn. et in prioribus certe editt. Iahn. et Ladew. censuerunt) *vicino ab limite saepes* (i. e. qua parte limes est, agrum vicinum a tuo determinans), quod eodem modo dictum putant, quo v. 8. *nostris ab ovilibus agnus*, Geo. III, 2. *pastor ab Amphryso* et similia, iam docet parallelismus membrorum: *Hinc vicino ab limite* et *Hinc alta sub rupe*. (Consentit nobiscum Ameis. Spicil. p. 3.) Porro *quae semper saepes depasta* per attractionem positum pro *saepes, quae semper depasta (est)*; ellipsis autem Verbi auxiliaris in sententiis relativis haud inusitata Vergilio (vid. Ecl. II, 23. VIII, 24. Geo. IV, 89. Aen. I, 234 sqq. V, 192. 687. IX, 675., et cf. Heind. ad Hor. Sat. I, 2, 42. Both. ad Hor. Sat. II, 8, 2. Herz. ad Sall. Jug. 71, 1. et Obbar. ad Hor. Ep. I, p. 350.). Iam *quae depasta est* significant: quae depasci solet (cf. adnott. ad Geo. I, 49.) et accuratius definiuntur adiecto Adv. *semper*, i. e. quoties recentes flores proveniunt; nam *semper* haud raro valet: quoties tempus aliquod certum vel occasio aliqua redit. (Cf. Ecl. III, 62. VII, 50. Geo. I, 431. Aen. V, 49.) Quare non opus esse videtur coniecturis Doeringii l. l. (*quae superat*, i. e. „quae tua manet“), Burmanni (*quae serpit*), Hildebrandi in Iahn. Novis. Annal. XXVI. p. 162. (*quae serpet*), et Peerlkampi p. 9. *Hinc tibi aquae strepitu et vicino ab limite saepes*), neque verborum transpositione, quam Hoffmann. in Ephem. gymn. Austr. 1853. p. 411. suadet: *Hinc tibi, quae semper florem depasta salicti Hyblaeis apibus, vicino ab limite saepes* etc. Alii tamen fortasse probabunt Ladewigii rationem, qui *depasta* pro Participio habet et ad *quae semper* ex sequente *suadebit* supplet *suasit*. — *saepes florem depasta* per notissimam illam constructionem cum Accusativo, quem vocant, remotioris Obiecti dictum (pro: cui depasti sunt flores). Ex Vergilio huc pertinent inter alia Ecl. III, 106. VI, 75. Geo. II, 131. III, 383. IV, 99. 338. Aen. I, 228. 658. V, 608. VI, 495. IX, 582. 678. X, 283. 324. 869 etc. — *salicti*, quod secundum vulgarem rationem e voc. *saepes* pendere debebat, poetice iunctum est voc. *flores*. Longe enim elegantius est: *saepes* unde apes depascunt flores salicti, quam tritum illud et vulgare: *saepes* ex virgis saligneis contexta, unde apes flores depascunt. Salices autem secundum Geo. II, 434 sq. sunt *pabula mellis*. — *Hyblaeis* epith. ornans, ab Hybla, Siciliae monte apibus ob thymum (cf. infra Ecl. VII, 37.) maxime frequentato, ductum. Cf. Ovid. A. Am. III, 150. id. Trist. V, 13, 22. Sil. XIV, 199 sqq. Martial. VII, 87. 8. Plin. H. N. XI, 13, 13.; unde *mella Hyblaea* apud Martial. XI, 43, 3. Solet autem eiusmodi epithetis plerumque praestantia rei significari. Cf. Ecl. X, 59. Geo. I, 228. III, 343. Aen. VII, 816. XI, 773. — Ceterum hunc versum imitatus est Auson. Ep. XXV, 12. *Hyblaeis apibus saepes depasta susurrat*. — 55. Animadvertite, quam bene ipso literarum sono res significetur et cf. Gebauer. de poet. I. p. 35., qui comparat Ecl. III, 28. et 55 sqq. V, 46 sq. 82 sqq. VII, 13. IX, 36. — *levi susurro*. Cf. Theocr. I, 1. *ἀδὸν ψιθύουσα* et Wernsd. Poët. Lat. min. VI, 163, 13. *apes susurro murrurant gratae levi*. — *somnum suadebit inire*. *Saepes*, cui tribuitur a poeta, quod in soluta oratione apibus earumque susurro tribuendum erat, ad somnum te invitabit. Similes locos legimus apud Hor. Epod. II, 27. Ovid. Met. XI, 604. Stat. Silv. I, 3, 42. Praeterea cf. Aen. II, 9. Iahn. etiam de susurro, quem ventus in saepe suscitet, cogitari posse temere suspicatur. — 56. *frondator*, qui vites amputat et folia stringit, decerpit, ne uvae obumbrentur. Cf. Geo. II, 365. 400. 407. 410. Ecl. II, 79. IX, 60. Voss. de arbustorum frondatione mense Augusto facta cogitat (coll. Geo. II, 400.), quo tempore *gemere* palumbes incubantes Plin. XVIII, 28. referat. Ceterum recte Spohn. adnotat, ex eo, quod hic oblectamenta aestivi temporis et Augusti quidem mensis commemorantur, non sequi, hanc Eclogam eodem mense esse conscriptam. — *ad auras* (i. e. ad coelum s. coelo: *er wird dem Himmel vorsingen*, quia nemo praeterea eum audit) ita dictum, ut Aen. VI, 561. *qui tantus plangor ad auras*, et Ovid. Met. X, 11. *Quam satis ad superas postquam Rhodopeius auras Deslevit vates*. Wagn. Qu. Virg. X, 1. p. 417., ubi de